



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.084.085,42	2.506.391,00	9.930.647,00	2.541.669,85	10.722.723,61	9.633.609,47
RECEITAS DE CAPITAL	537.247,64	156.500,00	620.500,00	309.371,96	358.165,09	729.663,39
SUBTOTAL	16.621.333,05	2.662.891,00	10.551.147,00	2.851.041,81	11.080.888,70	10.363.272,86
(-) DEDUÇÕES	2.278.373,03	406.070,00	1.586.300,00	348.442,69	1.518.915,35	1.313.197,84
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	93.168,57	13.970,00	54.980,00	14.129,63	62.112,38	48.726,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	57.131,66	15.000,00	30.000,00	0,00	38.087,77	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.128.072,80	327.100,00	1.301.320,00	334.313,06	1.418.715,20	1.264.471,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.342.960,03	2.256.821,00	8.964.847,00	2.502.599,12	9.561.973,35	9.050.075,02

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPEAS CORRENTES	12.703.242,73	2.117.207,12	8.468.828,49	2.118.853,67	9.002.120,96	2.193.628,57	8.173.957,83	8.037.633,10
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.800,00	4.300,00	17.200,00	2.980,80	13.350,27	2.980,80	13.350,27	18.246,43
SUBTOTAL	12.677.442,73	2.112.907,12	8.451.628,49	2.115.872,87	8.988.770,69	2.190.647,77	8.160.607,56	8.019.386,67
DESPEAS DE CAPITAL	2.042.257,27	340.376,21	1.361.504,85	647.545,91	1.488.661,00	196.474,58	1.024.513,07	347.313,77
(-) Deduções	155.500,00	25.916,67	103.666,67	26.708,57	86.256,21	26.708,57	86.256,21	232.816,35
Amortização de Dívida	155.500,00	25.916,67	103.666,67	26.708,57	86.256,21	26.708,57	86.256,21	232.816,35
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.564.200,00	2.427.366,67	9.709.466,67	2.736.710,21	10.391.175,48	2.360.413,78	9.098.864,42	8.133.884,09
RESULTADO	-12.436.127,20	-2.100.266,67	-8.408.146,67	-2.402.397,15	-8.972.460,28	-2.026.100,72	-7.680.149,22	-6.869.412,75
RESULTADO	-221.239,98	-170.545,67	-744.619,67	-234.111,09	-829.202,13	142.185,34	463.108,93	916.190,93

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	1.146.965,00	1.087.417,36	1.060.708,79	-26.708,57	-86.256,21	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.764.485,92	1.829.619,84	1.894.347,31	64.727,47	129.861,39	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	9.338,88	19.325,40	33.236,11	13.910,71	23.897,23	
(+) Restos a Pagar Processados	394.811,38	70.361,39	35.253,39	-35.108,00	-359.557,99	
II - Dívida Consolidada Líquida	-232.048,42	-691.166,49	-831.621,24	-140.454,75	-599.572,82	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-232.048,42	-691.166,49	-831.621,24	-140.454,75	-599.572,82	